РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА    АДЫГЕЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

  « ГОРОД  АДЫГЕЙСК»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 01.10.2014г. № 213
г. Адыгейск

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Положения "О бюджетном процессе в муниципальном образовании "Город Адыгейск" утвержденном Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Город Адыгейск» от 28 марта 2008 г. N 37, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Единство».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.

И.о.главы города Адыгейск                                                  С.И.Кушу __________________________________________________________________

Проект внесен:

Начальник финансового управления                                    С.Г.Панеш

Согласован:

И.о.начальника правового отдела                                         А.А.Шеуджен
Управляющий делами                                                            А.А.Мамий

__________________________________________________________________
Послать: ЦБ администрации, финансовому управлению, УК, УО
	УТВЕРЖДЕН                                                                                                             Постановлением Администрации муниципального образования «Город Адыгейск»                          от 01.10.2014г. № 213

Основные направления

бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов являются базой для формирования бюджета муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

Бюджетная и налоговая  политика муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов определяет основные направления в части доходов и  расходов бюджета, межбюджетных отношений и долговой политики. Основная цель - эффективное решение текущих проблем и задач развития в соответствии со стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Город Адыгейск» в условиях ограниченности бюджетных ресурсов. Большинство целей, поставленных в предыдущие годы, и в последующем сохраняют свою актуальность.

Раздел 1.  Основные направления бюджетной политики

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов являются:

1.1.обеспечение преемственности реализуемых целей и задач проводимой бюджетной политики в предыдущий период;

1.2.обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования «Город Адыгейск»;

1.3. соблюдение режима экономии исходя из принципа не наращивания бюджетных расходов при безусловной реализации действующих обязательств, в том числе в рамках утвержденных муниципальных программ муниципального образования «Город Адыгейск»;

1.4.планирование бюджетных ассигнований на основе действующих расходных обязательств с сохранением социальной направленности муниципального бюджета;

1.5.обеспечение реализации первоочередных задач социальной сферы, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Адыгея, бюджета муниципального образования «Город Адыгейск», а также за счет оптимизации бюджетных расходов и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

1.6.увеличение действующих обязательств с учетом реальных возможностей бюджета муниципального образования «ГородАдыгейск» и оценкой прогнозируемых доходов бюджета муниципального образования «Город Адыгейск» в долгосрочной перспективе;

1.7.сохранение и гарантированное исполнение в полном объеме всех действующих публичных обязательств;

1.8.поддерживание умеренной долговой нагрузки с сохранением объема муниципального долга муниципального образования «Город Адыгейск» на экономически безопасном уровне;

1.9. осуществление перехода к формированию муниципального задания на основе единого базового перечня муниципальных услуг (работ) и единых нормативных затрат;

1.10.сохранение механизмов предоставления муниципальной поддержки на территории муниципального образования «Город Адыгейск»;

1.11.формирование благоприятного инвестиционного климата и повышение эффективности использования мер поддержки инвестиционной деятельности;

1.12.участие в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из бюджетов всех уровней;

1.13.повышение эффективности использования ресурсов при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд муниципального образования «Город Адыгейск»;

1.14.повышение открытости и прозрачности муниципальных финансов, обеспечение полного и доступного информирования граждан о формировании и исполнении бюджета муниципального образования «Город Адыгейск» посредством регулярной публикации «Бюджет для граждан»;

1.15.развитие системы мониторинга качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств, использование результатов мониторинга при оценке деятельности отраслевых органов Администрации муниципального образования «Город Адыгейск» в целях повышения их ответственности за достижение установленных показателей, а также поддержания стимулов осуществления качественного и ответственного управления муниципальными финансами.

Реализация основных направлений бюджетной политики будет способствовать решению приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования «Город Адыгейск», повышению эффективности бюджетных расходов.

Раздел 2. Основные направления налоговой политики

Основными направлениями налоговой политики муниципального образования «Город Адыгейск» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов являются:

2.1.повышение уровня ответственности главных администраторов доходов бюджета муниципального образования «Город Адыгейск» за качественное прогнозирование и выполнение годовых назначений поступления доходов;

2.2.проведение работы по актуализации налоговой базы по имущественным налогам;

2.3.взаимодействие органов местного самоуправления и исполнительных органов государственной власти Республики Адыгея, а также  территориальных органов федеральных органов государственной власти в целях увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов;

2.4.разработка  и проведение мероприятий, направленных на сокращение налоговой задолженности в бюджеты всех уровней;

2.5. усиление муниципального земельного контроля;

2.6.проведение оптимизации структуры имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Город Адыгейск», с целью получения дополнительных доходов от его использования или реализации;

2.7.сокращение размеров просроченной задолженности по арендной плате за пользование объектами недвижимого имущества и земельными участками;

2.8.активизация работы в части обеспечения полноценного и достоверного учета муниципального имущества, в том числе земельных участков;

2.9.совершенствование системы налогообложения по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности, направленную на актуализацию размера потенциально возможного к получению дохода и расширение в соответствии с законодательством видов предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться патентная система налогообложения;

2.10.создание благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятельности и реализации инновационных проектов на территории муниципального образования «Город Адыгейск».

Реализация основных направлений налоговой политики будет способствовать увеличению налогового потенциала и укреплению финансовой самостоятельности муниципального образования «Город Адыгейск».